
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 41173.41173/2020

Determinazione n. 2763 del 30/11/2020

Oggetto: TIM SPA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA DAL 01/12/2020 AL 
31/03/2021 NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA NUOVA GARA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

PREMESSO CHE:
- con det. n.1555 del 17/07/2020 il Comune di Mantova ha affidato direttamente a Tim spa il servizio di 
telefonia fissa fino al 31/10/2020 in attesa di definire la procedura per l'individuazione dell'operatore 
economico al quale affidare il servizio - rettifica det.1340 del 24/06/2020;
- con det. n.2403 del 28/10/2020 il Comune di Mantova ha prorogato il servizio fino al 30/11/2020 in attesa 
dell’indizione della procedura per l’individuazione del nuovo operatore economico;
- con det. n.2539 del 10/11/2020 si è proceduto ad avviare la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 lettera 
b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, per l’affidamento dell’erogazione dei servizi di 
telefonia fissa per il comune di Mantova per il periodo di 36 mesi;

RITENUTO necessario, nelle more dell’espletamento della nuova gara, mantenere in essere il servizio di 
telefonia fissa erogato dalla Società Tim spa fino al 31/03/2021;

CONSIDERATO che il servizio è indispensabile per non interrompere le attività comunali ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di telefonia fissa dal 01/12/2020 al 31/03/2021 (relativamente alle 
fatture emesse per il 1° e 2° bimestre 2021) alla società TIM spa - via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – 
P.IVA 00488410010 per € 36.065,57 oltre iva 22% per un totale di € 44.000,00 iva compresa;

DATO ATTO dei contenuti del D.L. n. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di contratti 
pubblici di cui – in particolare l’art. 1 co.2 lett. a) del D.L. 76/2020 che, in deroga agli artt. 36 co. 2 e 157 co. 
2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore 
a € 75.000,00, mediante affidamento diretto;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito presso 
il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice CIG Z602F71D36;

VISTO il D. Lgs. 50/2016
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento di contabilità.

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DETERMINA

AFFIDARE alla società TIM spa - via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – P.IVA 00488410010, ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di telefonia fissa dal 01/12/2020 al 
31/03/2021 (relativamente alle fatture emesse per il 1° e 2° bimestre 2021) per i motivi in premessa citati per 
una spesa totale di € 44.000,00 iva inclusa;

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 44.000,00 attingendo ai seguenti capitoli di spesa:

Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110136 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P029 CDG: P091 
Importo: 1.000,00 + Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 06
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110141 Art.: 1309
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P005 CDG: P091 
Importo: 28.100,00 + Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 11
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110141 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P006 CDG: P091 
Importo: 2.000,00 + Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 11
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110331 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P032 CDG: P091 
Importo: 5.200,00 + Note/Fornitore: Miss.03 - Prg 01
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110431 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P014 CDG: P091 
Importo: 500,00 + Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 01
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110432 Art.: 1309
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P020 CDG: P091 
Importo: 1.000,00 + Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 02
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110432 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P023 CDG: P091 
Importo: 1.000,00 + Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 02
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110531 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P053 CDG: P091 
Importo: 3.000,00 + Note/Fornitore: Miss.05 - Prg 01
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110531 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P055 CDG: P091 
Importo: 1.000,00 + Note/Fornitore: Miss.05 - Prg 01
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 111235 Art.: 1309 
Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001 - CDR: P059 CDG: P091 
Importo: 1.000,00 + Note/Fornitore: Miss.12 - Prg 05
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 779921 Art.: 7202 
Conto Finanziario: U.7.02.01.02.001 - CDR: P091 CDG: P091 
Importo: 200,00 + Note/Fornitore: Miss.99 - Prg 01

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment), che la prestazione scade il 31/03/2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/678/1 Z602F71D36  2021/110136/1309 U.1.03.02.05.001 P029 P091 P00 1000,00  

Imp./2021/679/1 Z602F71D36  2021/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P005 P091 P00 28100,00  

Imp./2021/680/1 Z602F71D36  2021/110141/1309 U.1.03.02.05.001 P006 P091 P00 2000,00  

Imp./2021/681/1 Z602F71D36  2021/110331/1309 U.1.03.02.05.001 P032 P091 P00 5200,00  

Imp./2021/682/1 Z602F71D36  2021/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P053 P091 P00 3000,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Imp./2021/684/1 Z602F71D36  2021/110431/1309 U.1.03.02.05.001 P014 P091 P00 500,00  

Imp./2021/685/1 Z602F71D36  2021/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P020 P091 P00 1000,00  

Imp./2021/686/1 Z602F71D36  2021/110432/1309 U.1.03.02.05.001 P023 P091 P00 1000,00  

Imp./2021/687/1 Z602F71D36  2021/110531/1309 U.1.03.02.05.001 P055 P091 P00 1000,00  

Imp./2021/688/1 Z602F71D36  2021/111235/1309 U.1.03.02.05.001 P059 P091 P00 1000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


